
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n.   DPE012/47                                                                                         del 12/04/2024 
 
DIPARTIMENTO      Infrastrutture - Trasporti 
 
SERVIZIO Opere Marittime DPE012 
 
OGGETTO DGR N. 200 DEL 08/03/2024 - ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO, SERVIZIO OPERE 

MARITTIME DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE – TRASPORTI (DPE012) CON UNIVERSITA’ DEGLI STUDI “G. 
D’ANNUNZIO” DI CHIETI – PESCARA, CENTRO DI ATENEO TERRA E MARE (TE-MA).  

Prenotazione di Impegno di spesa € 125.000,00 annualità 2024 Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 – Capitolo di spesa 152108, 
art.3 
ATTESTAZIONE DI URGENZA 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 
- la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
- la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”;  
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 
nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.; 

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e s.m.i. nelle parti attualmente in vigore; 
 

VISTA la DGR n. 200 del 08/03/2024 avente ad oggetto l’Accordo di collaborazione tra la Regione Abruzzo, Servizio Opere 
Marittime Del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti (Dpe012) con l’Universita’ degli Studi “G. D’annunzio” di Chieti – 
Pescara, CENTRO di Ateneo Terra E Mare (“TE-MA”), con la quale, tra l’altro: 

1.  è stata autorizzata la collaborazione tramite un “Protocollo d’intesa” tra la Regione Abruzzo Servizio Opere Marittime 
(DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara, CENTRO di 
Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) per la realizzazione del quadro conoscitivo per la gestione dei sedimenti al fine di produrre 
le linee guida per la gestione della parte emersa e sommersa della fascia costiera della Regione Abruzzo e l’Atlante della 
spiagge abruzzesi; 

2. è stato approvato lo schema di “Protocollo d’intesa” tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento 
Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di AteneoTerra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi 
“G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara; 

3. è stato approvato lo schema di “Accordo” tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-
Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti-Pescara; 



4. è stato approvato l’Allegato tecnico per le attività della Ricerca tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento 
Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi 
“G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara; 

5. è stato dato mandato al competente Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE 
della Regione Abruzzo per porre in essere i necessari adempimenti per il raggiungimento degli obiettivi sopra indicati; 

 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo per gli esercizi 2024, 
2025 e 2026 e che all’onere conseguente alla realizzazione della RICERCA ARENA svolta dal CENTRO “TE-MA”, si provvederà 
mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo di Spesa 152108 art. 3 denominato “interventi di tutela delle risorse 
idriche e dell’assetto idraulico e idrogeologico (contr. invest. comuni)" - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 – esercizi 
2024, 2025 e 2026 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, a seguito di autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte 
del DPE013 con nota acquisita al prot. RA 0053245/24 del 09/02/2024, come sotto riportato: 
 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

50.000,00 37.500,00 37.500,00 

 
CONSIDERATO che le somme da impegnare sono state accertate con Determinazione Dirigenziale – DPC017/24 del 
11/04/2024 che ha disposto l’accertamento della somma complessiva di € 9.205.003,08 di cui € 7.364.002,48 con 
imputazione dell’entrata sul capitolo 32107 art. 1 denominato “Canoni e proventi per utilizzo del demanio idrico-art- 86 
D.Lgs. 112/98” Codice del Piano dei Conti 3.01.03.01.002 correlato al capitolo di spesa 172520 art 1; 
 
DATO ATTO che il Protocollo di Intesa e l’Accordo tra il Servizio Opere Marittime DPE012 e il Centro TE-MA sono in procinto 
di essere sottoscritti e che il seguente provvedimento di prenotazione di impegno di spesa presenta il carattere 
dell’urgenza; 
 
RAVVISATA la necessità, per quanto sopra espresso, di: 
 

- prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 125.000,00 (centoventicinquemila/00), pari al 100% 
del finanziamento assentito, sul Capitolo di Spesa 152108 art. 3 denominato “interventi di tutela delle risorse 
idriche e dell’assetto idraulico e idrogeologico (contr. invest. comuni)" - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000–
che presenta la necessaria copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026; 
 

- autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa come 
sopra indicato; 
 

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’assenza ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;  

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la firma 

riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. DI PRENDERE ATTO della la DGR n. 200 del 08/03/2024 avente ad oggetto l’Accordo di collaborazione tra la Regione 
Abruzzo, Servizio Opere Marittime Del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti (Dpe012) con l’Universita’ degli Studi 
“G. D’annunzio” di Chieti – Pescara, CENTRO di Ateneo Terra E Mare (“TE-MA”), con la quale, tra l’altro: 

- è stata autorizzata la collaborazione tramite un “Protocollo d’intesa” tra la Regione Abruzzo Servizio Opere Marittime 
(DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara, CENTRO di 
Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) per la realizzazione del quadro conoscitivo per la gestione dei sedimenti al fine di produrre 
le linee guida per la gestione della parte emersa e sommersa della fascia costiera della Regione Abruzzo e l’Atlante della 
spiagge abruzzesi; 



- è stato approvato lo schema di “Protocollo d’intesa” tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento 
Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi 
“G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara; 

- è stato approvato lo schema di “Accordo” tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti 
DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-
Pescara; 

- è stato approvato l’Allegato tecnico per le attività della Ricerca tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento 
Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e Mare (“TE-MA”) dell’Università degli Studi 
“G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara; 

- è stato dato mandato al competente Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE della 
Regione Abruzzo per porre in essere i necessari adempimenti per il raggiungimento degli obiettivi sopra indicati; 

 
3. DI DARE ATTO che in virtù della sopra richiamata Deliberazione di Giunta Regionale il Protocollo di Intesa e 

l’Accordo tra il Servizio Opere Marittime DPE012 e il Centro TE-MA sono in procinto di essere sottoscritti e che il 
seguente provvedimento di prenotazione di impegno di spesa presenta IL CARATTERE DELL’URGENZA; 
 

4 DI DISPORRE la prenotazione dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 125.000,00 
(centoventicinquemila/00), pari al 100% del finanziamento assentito, sul Capitolo di Spesa 152108 art. 3 
denominato “interventi di tutela delle risorse idriche e dell’assetto idraulico e idrogeologico (contr. invest. comuni)" 
- Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000–che presenta la necessaria copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 
2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a effettuare la registrazione contabile di cui al punto 4) 
del dispositivo; 

6. DI PRECISARE che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 
verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al:  

  Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE; 

 Servizio Ragioneria Generale DPB014; 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 


		2024-04-12T13:56:32+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




